Uczestnicy Synodu, w porządku jak wyżej, przeszli do klasztoru, do Sali Rycerskiej, w której nastąpiły obrady pierwszej sesji Synodu, poprzedzone następującą powitalną mową Jego Eminencji ks. kardynała Kakowskiego, skierowaną do kardynała Legata:

„Eminentissime Princeps!

Vice universi cleri saecularis et regularis fideliumque catholicorum totius Poloniae, maxime vero omnium excellentissimorum praesulum Ecclesiae residentialium et titularium in Concilio Plenario Czenstochoviae coadunatorum saluto cum summa reverentia Eminentissimum Dominum Cardinalem Legatum a latere Summi Pontificis Papae Pii XI, gratulorque Ei salvum adventum ad Concilium.

Ex quo tempore, concilia oecumenica et regionalia congregari coeperunt, Sedi Apostolicae mos est in provinciam dissitasque regiones legatos suos mittere qui hisce conciliis praeesent.

Teste historia, legatus Pontificis Romani, Hosius, episcopus Cordubensis, comitantibus duobus sacerdotibus romanis, Vito et Vincentio, praesidebat primo concilio oecumenico anno 325 Niceae in Asia Minori habito, cui intererant patriarchae

¹⁰⁴ Tamże, s. 391.

constantinopolitanus, alexandrinus, antiochensis, hirosolimitanus, frequentes metropolitae archiepiscopi et episcopi.

Id ipsum in usu fuit conciliis regionalibus, quae nunc plenaria dicuntur, quaeque Sedes Apostolica saepius convocavit aut convocari permisit vel quorum convocationem aliquoties denegavit.

Ad Poloniam quod attinet, jam ab undecimo saeculo legati pontificii mittebantur in hanc regionem ad varias intricatissimas quaestiones solvendas, uti: pax inter principes christianos componenda limites dioeceseon circumscribendae, disciplina ecclesiastica confirmanda, morum puritas protegenda, coelibatus cleri fovendus, omnia haec praesertim in conciliis provincialibus deliberanda ac statuenda.

Quamquam anno 1515 Joannes Łaski Archiepiscopus Gnesnensis pro se suisque successoribus a Sede Apostolica titulum legati nati obtineret, vi cuius privilegii concilia plenaria episcoporum totius Reipublicae Polonae convocabat eisque praesidebat; hoc tamen non obstante Sedes Apostolica ulterius legatos suos ad varia negotia concludenda atque ad synodos celebrandos mittere non cessavit; cuius rei exemplum est legatus pontificius Commendon, qui anno 1564 Synodum provinciae ecclesiasticae Leopoliensis celebravit, in qua prima vice concilium Tridentinum in Polonia re-ceptum est.

Eminentissime Domine!

Omnes episcopi ac deputati capitulorum et ordinum religiosorum hic praesentes convenimus ad Concilium Plenarium Czenstochoviae non alium scopum, prae oculis habentes quem, ut gloria Christi Dei augeatur, fides sancta catholica in animis fidelium confirmetur, mores cleri ac populi corrigantur, consuetudines canonibus reprobatae amoveantur, maxime vero, ut in Polonia, quae plus quam centum annos sub iugo russiaco, borussico et austriaco manebat, una eademque disciplina fidei et morum quantum in nobis est introducat.